¹⁸⁰ Ms. dicitur (repetido).

¹⁸¹ Ms. dicendum.

¹⁸² Ms. dubitare.

revelasset ecclesiae quod illa est infallibilis veritas et videtur quod hoc potuit fieri. Nam non est dubium quin potuit humano modo scribi vera historia in qua nec unum iota esset falsum, quare non possit postea Spiritus Sanctus revelare ecclesiae ut reciperet illam historiam sicut potuit revelare apostolo ut scriberet de novo? Nam idem profecto esset quod Spiritus Sanctus revelasset ecclesiae quod historia, v. g. Livii est usque ad ultimum iota vera et inspirasset alium ut scriberet illam. Nam licet [Livius] quando scribebat potuit errare, sed postquam scripsit atestationem Spiritus Sancti quod non erravit, iam haberet auctoritatem divinam.

[R.b.35] Et confirmatur. Iudas apostolus citavit sententiam Enoch, qui tamen liber ut dicit Augustinus etiam apud iudaeos non erat canonicus et per consequens erat scriptus humano more. Et tamen illa sententia quam dixit Enoch habet auctoritatem divinam [fol. 260v] quia revelatam est Iudae quod ille verum dixerat. Ergo quod non fuit scriptum a Spiritu Sancto potuit postea revelari tanquam canonicum. Et exprese Paulus Actuum 17. dicit atheniensibus quod hoc ipsum quod habebant scriptum in ara ignoto Deo praedicabat eis. Ecce quomodo verbum illud humanitus conscriptum revelatum est illis per Paulum esse verum, ita ergo potuit fieri quod isti libri essent conscripti humanitus et postea Spiritus Sanctus testificatus est ecclesiae esse veros.

[R.b.36] Ad hoc ego dico primo quod hoc sufficisset ad hoc ut libri illi essent canonici, quod licet essent conscripti humano more, revelaretur esse veros. Nam iam haberent testimonium divinum. 2°. dico quod nulla est repugnantia quod alia parva historia quae contingeret in praesentia scriptorum, ita vere scriberetur ut non repugnaret postea testificari a Spiritu Sancto. Dico parca et in praesentia, quia longa et de absentibus hoc esset difficillimum. 3°. dico quod de facto non est verisimile quod ita fuit, sed quod omnes libri quos ecclesia habet pro canonicis, fuerunt scripti revelante Spiritu Sancto ut docet Petrus in sua canonica. Non voluntate, inquit, humana allata est prophetia. Licet hoc latuit aliquando, et postea revelatum est.

[R.b.37] Ultimum dubium est hic postquam ecclesia habet auctoritatem recipiendi libros et successive recipit, an nunc habeat auctoritatem recipiendi plures ita ut numerus augeatur. Hoc movo propter Ubaldensem, qui tomo 1°. li. 2. c. 2°. tenet partem negativam, nam [negabat¹⁸³] Ubicleff auctoritatem ecclesiae in recipiendis libris canonicis et faciebat argumenta, nam alias posset ecclesia pro libito recipere in canonem quoscumque libros sine termino. Respondet Ubaldensis negando quod possit iam augeri numerus librorum canonicorum. Et dicit quod sicut eadem est virtus in homine iam

¹⁸³ Negabat. Falta en el manuscrito; pero es posible que se deba a olvido del copista ya que no hay verbo y, probablemente, el que falta es: *negabat*.

adulto quae erat in puero, tamen iam non potest crescere, ita ecclesia, licet habeat auctoritatem quam habuit prius, tamen quia iam venit ad plenitudinem temporum, ut dicit Paulus, non potest augeri scriptura.

[R.b.38] Sed hoc sane est intelligendum. Solum enim intendit dicere quod non potest ecclesia pro libito recipere quemcumque librum, nam in recipiendis libris uti traditione debet, vel saltem coniecturis patrum praecedentium usque ad apostolos. 2°. vult dicere quod non est opinabile esse aliquem divinum librum modo quin iam in 1500. annis ante non fuerit revelatum ecclesiae. Sed non negat quin si ecclesia determinaret modo aliquem librum esse canonicum, non esset habendus pro canonico, perinde ac si determinasset aliquem articulum fidei. Ecce de libris veteris testamenti.

[R.b.39] Libri novi testamenti ut diximus sunt numero 27, quorum 20. Nisi apud homines manifeste haereticos nunquam fuit dubitatum fuisse canonicos, ut refert Eusebius libro 3. c. 25. De reliquis 7. aliquando etiam inter catholicos fuit dubium ut ipsemet refert ibidem, scilicet de canonica Iacobi, 2^a. Petri, 3^a. Ioannis, de epistola Iudae, de Apocaypsi. Nec refert plures ibi. Sed fuit etiam aliquando dubia epistola ad Hebraeos, ut ipsemet refert eodem libro c. 3°. Et Hieronymus de viris illustribus¹⁸⁴ in Gaio¹⁸⁵. Sed nec de istis constituimus disputare quia iam non est in dubium inter catholicos. De epistola Iacobi dicit Hieronymus¹⁸⁶ de viris illustribus quod, licet aliquando fuerit de illa dubitatum, tamen iam paulatim tempore procedente obtinuit auctoritatem. Et solus est Lutherus cum suis complicitibus qui eius auctoritatem voluit refringere propter hoc quod dicit quod fides sine operibus mortua est, ubi confunditur haeresis eius, scilicet quod sola fides satis est ad salutem. Et liber Apocalypsis licet refert Eusebius et alii [fol. 261r] aliquando fuerit disputatio et in concilio laodicaeno non fiat mentio de illo, tamen Dionysius coetaneus apostolorum numerat tanquam canonicum et in concilio carthaginensi 3°. et in concilio toletano 4. c. 16. et in concilio florentino et ab Innocentio et a Gelasio pontificerecipitur tanquam scriptura canonica.

[R.b.40] Et Hieronymus connumerat multos auctores gravissimos qui illum glossaverunt cum Dionysio¹⁸⁷: Alexander episcopus Milieto, Hipolitus, Irenaeus. Et ab eisdem conciliis recipiuntur fere omnes epistolae quae aliquando fuerant dubiae. Sola est epistola ad Hebraeos de qua inter viros non

¹⁸⁴ Ms. illustris.

¹⁸⁵ Ms. Gayo.

¹⁸⁶ Ms. Ieronimus.

¹⁸⁷ Ms. Dionysium.

contempndae¹⁸⁸ auctoritatis modo dubitatur, inter quos dominus Caietanus post alios germanoscontendit multis probare tria circa illam epistolam. Primum, quod non fuit scripta hebraeice ut habet communis opinio. 2um., quod non fuit Pauli. Et 3um quod non habet auctoritatem divinam ex qua valeat argumentum efficax educi in fide. Et potissimum eius argumentum est quod Hieronymus qui est regula in libris canonicis recipiendis dubitavit illam esse Pauli, quod argumentum accepit ab aquilone unde pendet omne malum. Maluissem certe nunquam Caietanum haec verba dixisse quam adversus eum hic disputare, sine quo non possumus hic honorem quem illi debemus, et alias solemus deferre.

[R.b.41] Nam certe primum quod ipse dicit videtur temere assertum quippe universis fere auctoribus et levissimo argumento contradicat. Et alterum est, vel saltem videtur esse errorem vel contra determinationem ecclesiae. Sed 3um. peiori adhuc nomine est censendum. Et primum, scilicet quod fuerit scripta hebraeice non possumus aliter probare quam ex antiquissimis auctoribus, et tamen Clemens alexandrinus episcopus apostolis proximus ut refert Eusebius libro 1°. c. 11. dicit quod epistola ad Hebraeos manifeste est Pauli et hebraeo sermone conscripta tanquam hebraeis. Et Origenes ut refert eodem libro c. 18. vehementius asserit. Dico inquit, sicut mihi a maioribus traditum est, quia manifestissime Pauli est, et semper omnes antiqui maiores nostri, ita eam ut Pauli epistolam susceperunt, sed aliqui, inquit, dicunt quod Clemens apostolorum discipulus, alii autem quod Lucas graeco sermone exposuerit. Ecce non erat dubium quin esset scripta hebraeice. Sed dubium erat solum de traductore.

[R.b.42] Et Hieronymus de viris illustribus ita dicit de eadem epistola. Scripserat, inquit, Paulus ut hebraeus hebraeis hebraeice. Et ne plures commemorem quotquot dicunt cum fuisse Pauli dicunt subinde fuisse scriptam hebraeice. Et confirmatur, nam primi auctores qui asserunt fuisse hebraeicam sunt graeci quibus in hac parte maxime credendum est. Nam de ipso stilo potuissent coniiicere, non fuisset primo scriptam graece, vel quod est verisimile, ipsi viderunt exemplar hebraicum, alias non habuissent pro tam indubitato fuisse hebraeicam. Argumentum istorum est quod in eadem epistola c. 7°. habetur Melchisedech rex Salem. Primum quidem interpretatur rex iustitiae, deinde rex Salem, quod est rex pacis. Cum ergo illud nomen Melchisedech sic hebraeicum idem pollens quod rex iustitiae, sequitur quod non fuit interpretatus per verba hebraeica, alias habuisset dicere Melchisedech, quod est Melchisedech. Ergo est dicendum, vel quod illa verba non fuerunt scripta ab apostolo sed postea adiecta ab interprete, vel epistolam non fuisse

¹⁸⁸ Ms. contempndae.

[fol. 261 v]scriptam hebraeice, vel non est asserendum, quia tunc interpretatio ipsa non esset de canone. Ergo epistola non fuit scripta hebraeice.

[R.b.43] Ista collectio multis modis peccat. Primo, eodem modo possent concludere isti quod evangelium Matthaei non fuit scriptum hebraeice propter illud Matth. 1°. Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum Deus, et tamen illo non obstante Hieronymus non uno loco tantum, sed ubique suorum operum asserit Matthaem hebraeice scripsisse, immo de viris illustribus dicit se vidisse exemplar hebraicum, ad quod Erasmus¹⁸⁹ quem in hoc sequitur Caietanus respondere non potuit nisi insinuando quod Hieronymus in hoc mentitus est. Ita insinuat in apologia adversus Stunicam, et videte quo argumento prorumpit in illam impudentiam. Quia, inquit, si Hieronymus illud vidisset, citasset aliquando verbum hebraicum, quod nunquam fecit. Et subiunxit Erasmus. Cur igitur Hieronymus affirmat se vidisse. Quid suspicer, inquit, mallem coniectari lectorem quam me proloqui. Insinuat certe quod Hieronymus falso dicat se vidisse. Hieronymus asserit. Erasmus negat. Censete cui sit credendum. Eo vel maxime quod Hieronymus verba hebraeica nonnunquam citat, nam in epistola ad Elvidium super illud: Vespere autem sabbati, mihi inquit, videtur evangelium Matthaei¹⁹⁰ qui hebraeico sermone scripsit non tam vespere dixisse quam sero, et eum qui interpretatus est interpretatum esse non sero, sed vespere. Et in epistola ad Damascenum dicit hosanna¹⁹¹ quod Matthaes hebraeico sermone scripsit posuit Barrama, quod est hosanna in excelsis.

[R.b.44] Sed videte pertinaciam istorum postquam ceperant defendere suas opiniones. Dicit Erasmus quod illa verba desumpsit ex evangelio Nazaraeorum, non tamen ex hebraeico Matthaei. In istas ergo angustias necesse est incidant isti. Nos tamen aliter argumentamur. Hieronymus in pluribus quam 10. Locis asserit Matthaem scripsisse hebraeice et nullibi unquam de hoc dubitavit et praeter Hieronymum Augustinus, Chrisostomus, Origenes, Clemens, Alexander, Tertullianus, Damascenus. Irenaeus et ipse Papias qui fuit discipulus Ioannis pro indubitato ubique asserunt Matthaem scripsisse hebraeice. Nam ut dicit Hieronymus scripsit evangelium propter eos qui de circumcissione crediderant, nam postquam praedicaverat in Iudaea et voluisset transire ad gentes constituit relinquere iudaeis praedicationem suam in scriptis. Ergo indubie tendendum est quod Matthaes scripsit hebraeice, et nihilominus omnes isti patres viderunt illud Emmanuel quod interpretatur nobiscum Deus et similes locutiones. Ergo nullum argumentum insumptum

¹⁸⁹ Ms. Herasmus.

¹⁹⁰ Ms. Mattaheum.

¹⁹¹ Ms. osanna.

debet nos trahere contrariam in sententiam, sed potius credendum nos nescire solvere quam contradicendum universali scholae sanctorum. Quod certe sine temeritate facere non possumus. Hoc dixerim ad concludendum quod licet sciamus solvere argumentum Caietani, non tamen concludendum erat quod epistola non fuerit scripta hebraeice.

[R.b.45] Et miror unum Caietani¹⁹², quod ad negandum epistolam dicit quod habenda est regula sententia Hieronymi qui illud dubitat et quando vult negare quod Matthaëus scripsit hebraeice, nihil facit Hieronymum qui oppositum indubie ubique asserit, sed videamus an possimus respondere ad argumentum et primum. Quantum attinet ad Matthaëum dicit quidam modernus non contemnendo auctoritatem [fol. 262r] quod post regressum a captivitate Babylonis multa erant vocabula chaldaeica permixta hebraeicis, quia Matthaëus scribens chaldaeica posuit et hebraeice expressit ut est illud Matthaëi 27 golgotha¹⁹³, quod est calvariae locus. Golgotha chaldaicum est et interpretatum hebraeice. Et illud epheta¹⁹⁴ quod est aperire. Et illud lama sabathani.

[R.b.46] 2° dicimus quantum ad illud Matth. 1°. Emmanuel quod est interpretatum, nam Emmanuel hebraicum est et idem quod nobiscum Deus. Damus quidem hoc quod illa interpretatio sit interpretis quantum non sequitur quod non sit canonica. Primum, quia est verisimile quod evangelium fuit traductum tempore apostolorum. Nusquam hoc legimus, sed videtur mihi recte coniecere et ideo fuit ab ipsis apostolis translatio recepta, unde sicut diximus in superiori relectione quod Lucas et Marcus habent auctoritatem canonicam quia fuerint recepti ab apostolis, ita etiam traducens Matthaëum et epistolam ad Hebraeos, et ideo illae interpretationes licet essent additae ab interprete, nihilominus sunt canonicae censendae.

[R.b.47] Sed aliter adhuc mihi videor Achillem istum iugurare. Existimo enim quod licet illa verba sint addita ab interprete nec ab apostolis approbata, nihilominus tamen sunt censenda¹⁹⁵ canonica quod miror non advertisse quotquot versati sunt in hoc argumento solvendo, quod sic palam facio. Si interpres non servasset nomen hebraicum, v. g. Emmanuel, sed traduxisset nobiscum Deus, manifestum est quod illa verba tunc essent de canone quia fideliter tractatum esset nobiscum Deus. Sed interpres graecus non potuit ita transferre, nam illa verba non habent formam nominis proprii sicut Emmanuel, et ideo necesse ei fuit utrumque, et servare nomen hebraicum et transferre

¹⁹² Ms. Caietanum.

¹⁹³ Ms. golgota.

¹⁹⁴ Ms. effeta.

¹⁹⁵ Ms. censendae.

nobiscum Deus. Et illud non potuit commode fieri nisi interiecta particula, quod est aut quod interpretatur. Quod totum censendum est de canone, nam particula quae adiicitur ad servandum congruitatem non vetat quin totum sit de canone.

[R.b.48] Fateor tamen quod in 7^o. c. ad Hebraeos non potest dici quod illa interpretatio fuit adiecta ab interprete. Immo videtur esse ipsius auctoris vel interpretis saltem recepti ab apostolis. Hoc patet ex ipso contextu litterae. Habetur enim: Hic enim Melchisedech rex Salem sacerdos Dei Summi. Et sequitur primum quidem: qui interpretatur rex iustitiae. Deinde autem rex Salem, quod est rex pacis sine patre sine nomine. Sunt enim omnia verba sub eodem contextu, scilicet primum rex iustitiae etc., sine patre etc., et ideo idem auctor qui posuit posterius sine patre praemiserat primum quidem. Et confirmatur hoc. Nam superius c. 5^o. cum dixerat de Christo quod appellatus est a Deo pontifex iuxta ordinem Melchisedech subiungerat. De quo nobis grandis sermo et interpretabilis addicemus. Unde illud quod tunc dixerat interpretabile, interpretatur c. 7.

[R.b.49] Sed tunc [fol. 262v] quomodo respondebimus Caietano? Si Paulus scripsit hebraeice quomodo interpretatus est hebraeice Melchisedech, quod est rex iustitiae? Respondemus quod forsitan illud nomen Melchisedech, licet significet rex iustitiae, forsitan est aequivocum et habet alias significationes, et ideo expressit mysterium¹⁹⁶ per alia nomina non aequivoca vel dicendum quod litterate melchi non est nominativus nec sedech genitivus. Et ideo expressit per genitivum et nominativum. Ita dicit Chrisostomus Melcha rex Salem iustitiae, sicut si quis latine interpretaretur signifer, id est signum ferens. Quod non fecit Paulus ad explicandum obscuritatem nominis quod clarum erat, sed ad exagregandum, ad exaggerandum, divinum mysterium quod per illud nomen significabatur: Christus. Vel ultimum dicendum, quod Paulus scripsit hebraeice epistolam quam Lucas tempore apostolorum transtulit graece. Unde ipsa translatio fuit accepta ab apostolis et ideo quicquid addidisset Lucas fuit canonicum.

[R.b.50] Alterum dictum Caietani peius est, scilicet quod illa non fuerit Pauli epistola, nam praeter auctores citatos Eusebius, Clemens, Alexandrus, Origenes qui dicunt manifestissime esse Pauli, et ita maiores ubique docuisse. Est Dionysius discipulus ipsius Pauli qui frequenter citat illam epistolam tamquam magistri sui. Nisi ut omnia negant, negaverint etiam illum fuisse Dionysium Areopagitam, sed ne plures auctores qui plurimi sunt commemorem. Primitus, ut refert s. Thomas, fuit recepta in concilio Nicaeno. Et ita refert in prologo eiusdem epistolae. Quod scilicet fuerit dubia ante illum

¹⁹⁶ Ms. misterium.

concilium, tamen tunc fuit recepta. Et licet illud decretum non sit modo in actis concilii, tamen illud est verisimile. Nam statim in concilio carthaginensi 3°. Et Innocentius Ius. in epistola ad Exuperium c. 7. et Pelagius cum 70. Episcopis eam recipiunt. Et tandem in concilio florentino est recepta, nec valet si dicatur quod non est recepta tanquam de fide postquam eodem tenore¹⁹⁷ recipitur quo alii libri sine nota aliqua distinctionis¹⁹⁸. Et Chrisostomus in homilia super eandem epistolam indubie asserit illam fuisse scriptam Romae a Paulo. Et certe si istis placeret, abunde deberet probare universus usus ecclesiae, quae legit et praedicat eam tanquam Pauli.

[R.b.51] Accedit testimonio huius primo argumentum ipsius epistolae. Certe dignum Paulo. Contendit enim in tota epistola ostendere excellentiam Christi et sacerdotii illius ad sacerdotium veteris legis. Et quemadmodum lex iam cessaverat nec eam concurreret¹⁹⁹ cum evangelio, quod fuit etiam argumentum epistolae ad Galatas adversus conversos ex iudaismo qui erant in illo errore, nec est verisimile quod Paulus qui anathema cupiebat esse pro fratribus, non aliquid²⁰⁰ scriberet ad Hebraeos de fide Christi ex apostolis, vel maxime Paulum ex iudaismo conversum illam scripsisse. Accedit 2°. tam varia veteris testamenti expositio quod ista epistola frequentissima est, unde colligitur vel ex apostolis vel maxime Paulum ex iudaismo conversum illam scripsisse. Accedit 3°, quod multa in eadem epistola recipiuntur germana eorum quae in aliis epistolis exparserat. Et 4° zelus²⁰¹ ferventissimus quo invehitur per totam epistolam, qui vel solus manifestissime Paulum refert, [fol. 263r] et tandem vel illud comprobat quod in calce epistolae commendat apud eos Timotheum per quem epistolam mittit et iubet salvere omnes praepositos. Et quis poterat mittere epistolam per Timotheum nisi Paulus qui eum individuum comitem habebatur? Certe qui viderit expositionem Chrisostomi super illam epistolam et quaelibet verba ad spiritum Pauli commodet, non dubitabit certe illam epistolam esse Pauli.

[R.b.52] Sed quod 3° et postremo adiecit Caietanus, videlicet ex epistolae huius auctoritate²⁰² non posse determinari dubium quod in fide accideret multo peius est. Nam licet non constaret esse Pauli, non subinde sequitur ut colligit Caietanus quod non sit canonica. Nam multi sunt psalmi de quorum auctoribus

¹⁹⁷ Ms. thenore.

¹⁹⁸ Ms. distinctionibus.

¹⁹⁹ Ms. concurrere.

²⁰⁰ Ms. aliquit.

²⁰¹ Ms. celus.

²⁰² Ms. auctoritatem.

dubitamus et non dubitamus esse canonicos. Et historia Iob, Esther et Iudicum non habent certos auctores, tamen ecclesia certa est quod sunt scripturae divinae, ita possemus dicere de epistola ad Hebraeos. Nam ut ipsum locum Hieronymi citemus quem pro se Caietanus citat, licet dicat Hieronymus quod non ab omnibus creditur Pauli, tamen dicit omnes unanimiter consentire esse vel Barnabae vel Lucae vel Clementis. Et quicumque illorum scripsisset eam, verisimile est scripsisse tempore apostolorum, a quibus proinde recepta est sicut evangelium Lucae et Acta apostolorum. Sed in hoc non amplius moror, quia non censeo dubitemus quin certo sit Pauli, ut probatum est.

[R.b.53] Primum argumentum istorum et Caietani est quod Hieronymum ortiti sumus regulam in descriptione librorum canonicorum, qui tamen saepe dubitat an illa fuerit epistola Pauli. Sed primum omnium. Quare non utuntur Hieronymo pro regula cum negant Matthaeum scripsisse hebraice et in aliis multis? Deinde negamus Hieronymum esse huiusmodi regulam, saltem quod non sint modo libri canonici nisi qui erant canonici tempore Hieronymi. Nam ut diximus in 2^a conclusione fundamentali ecclesia succesive recipit libros canonicos. Et si illa regula valeret, tunc illi 6. libri veteris testamenti essent nullo modo canonici, immo nec epistola ad Philemonem nec 2^a Petri nec 2^a 3^a Ioannis, nam de omnibus dicit Hieronymus fuisse valde dubitatum, et de epistola Iacobi dicit quod paulatim obtinuit auctoritatem. Quare non dicamus idem de epistola ad Hebraeos?

[R.b.54] 3^o dico quod nunquam insinuat Hieronymus se dubitasse illam fuisse canonicam. Hoc erit pervium legenti omnia loca quae citat Caietanus. Nam in epistola ad Paulinum dicit sic: Paulus scripsit ad 7. ecclesias, octava enim ad Hebraeos, a plerisque extra canonem ponitur. Certe illa verba non sint dubitantis, sed solum enarrantis veram historiam. Sicut si ego dicerem modo: Epistolam ad Hebraeos non ponitur in canone ab Erasmo vel Caietano vel non semper fuit certa tanquam de canone. Certe non propterea insinuo quod ego de hoc dubito. Et eodem modo de viris illustribus in verbo Paulus primo refert quidem veram historiam, scilicet epistola ad Hebraeos non eius credatur propter stilum²⁰³ sermonisque distinctionem, sed statim subiungit suam sententiam vel certe, inquit: Ecce certe particula est [fol. 263v] asserentis, non dubitantis, quia Paulus scribebat ad Hebraeos; propter invidiam sui apud eos nominis titulum salutationis amputaverat, scripserat ut hebraeus hebraeis hebraice. Sed Caietanus solum primum citavit et 2um. praetermisit.

[R.b.55] Sed in epistola ad Evagrium ubi disputat de Melchisedech, quia utitur testimoniis illius epistolae dicit quam omnes graeci et nonnulli latinorum

²⁰³ Ms. stili.

recipiunt. Certe nec illa verba sunt dubitantis, sed potius abstinentis²⁰⁴ suam opinionem, scilicet quod non inmerito citabat eam tanquam canonica. Et sic Hieronymus c. 6. et 8. quia utitur etiam testimoniis illius epistolae dicit quod cuiuscumque illa sit habet auctoritatem. Sed adducit aliud de viris illustribus in verbo, Gayo aut Bayo, ubi dicit quod apud romanos usque hodie quasi Paulinon habetur. Miror quod illa verba velit impingere Hieronymo, nam non sunt verba Hieronymi ut est manifestum, sed Gaii²⁰⁵ aut Baii²⁰⁶, cuius dicta refert Hieronymus. Sed magis miror quod cum tam sollicitus Caietanus singula loca Hieronymi presentatus²⁰⁷ fuerit, non incidit in epistolam ad Dardanum, quae incipit: Quaeris Dardane ubi haec verba sint, illud nunc dicendum est hanc epistolam quae inscribitur ad Hebraeos non solum ab ecclesiis orientis sed ab omnibus retro ecclesiasticis graeci sermonis scriptoribus quasi Pauli apostoli suscipi, licet plerique eam vel Barnabae, vel Clementis arbitrentur, et nihil interesse cuius sit cum ecclesiasticae viri sit et quotidie ecclesiarum lectione celebretur, quod si eam latinorum consuetudo non recipit inter scripturas canonicas, nec graecorum quidem ecclesiae Apocalypsim Ioannis eadem libertate suscipiuntur, et tamen nos utramque suscipimus, nequaquam huius temporis consuetudinem sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes qui plerumque utriusque utuntur testimoniis, non ut de apocryphis sed quasi de canonicis et ecclesiasticis. Haec Hieronymus. Censete an dubitaverit Hieronymus.

[R.b.56] Et in expositione epistolae ad Titum c. 2. dicit: Relege ad Hebraeos epistolam Pauli sive cuiuscumque alterius eam esse putes, quia iam inter ecclesiasticas est recepta. Debuisset Caietanus Hieronymi studiosissimus ad haec respondisse. Obiicit deinde 2. loca eiusdem epistolae quae non videntur Paulo digna. Primum statim in 1^o c. ubi ad probandum superiorem angelis esse Christum, adducit illud 2.²⁰⁸ Reg. 7. Ego ero illi in patrem et ipse erit mihi in filium, quasi dictum de Christo. Cum tamen intelligatur ad litteram de Salomone et tamen non videtur quod Paulus in sensu allegorico adduxisset illud adversus iudaeos qui non recepissent illum excursus²⁰⁹. Alterum est in c. 9. ubi ponit differentiam inter testamentum et pactum, ut statim annotabimus.

²⁰⁴ Ms. astinentis.

²⁰⁵ Ms. Gayi.

²⁰⁶ Ms. Baii.

²⁰⁷ Ms. presentatus.

²⁰⁸ Ms. 1.

²⁰⁹ Ms. scusum.

[R.b.57] Sed ad primum interim respondetur quod Paulus in tota illa epistola intendit potissimum declarare caerimonias veteris legis fuisse figuras sacerdotii Christi et non solum caerimonias, sed historias ipsas. Et ideo adduxit historiam de Salomone 2. Reg. 7. quae licet ad litteram intelligatur de Salomone, tamen intelligebatur de illo in quantum erat figura Christi. Et hoc etiam ipsi iudaei confitebantur nec illud negare poterant. Nam [fol. 264r] statim in eodem capitulo subiunguntur verba quae non possunt intelligi²¹⁰ de Salomone nisi ut erat figura Christi, ut illud: et fidelis erit domus tua et regnum tuum usque in aeternum ante faciem meam, et thronus tuus erit firmus iugiter. Cum ergo iudaei non possent negare illud dici in figura de Messia, non absolute adduxit illud Paulus in sensu allegorico, nam eadem ratione contendit persuadere Galathis quod cessavit iam lex vetus per hoc quod Isaac filius liberae eiecit filium ancillae ubi per allegoriam significabatur legem veterem excludendam esse per novam.

[R.b.58] 2um. argumentum Caietani est quod in 9. capitulo contendit probare apostolus quod testamentum novum fundatum est per effusionem sanguinis Christi in cuius figura Exo. 24., postquam Moses legit verba legis populo respersit populum sanguine. Dicit Caietanus quod illic non tractabatur de testamento, sed de pacto inter Deum et populum, et ideo Paulus non adduxisset illud in figuram, scilicet sciens differentiam esse inter pactum et testamentum. Sed certe hoc argumentum Caietani est minus dignum ipso Caietano, nam Paulus solum intendebat probare quod promissio Christi de haereditate caelesti habebat vim testamenti per effusionem sanguinis ipsius, nam testamentum est promissio haereditatis quam non licet addere nisi per mortem testatoris. Et dicit quod in figuram illius cum lex vetus promulgata fuit a Moyse, aspersit sanguinem populo²¹¹. Et peius esset si voluisset Caietanus illam fuisse figuram illius. Et vocat illud testamentum, sicut ecclesia vocat non quod haberet vim testamenti per illam sanguinem, sed quod in lege illa promittebatur haereditas quae erat habenda in morte Christi.

[R.b.59] Sed concludit tamen Caietanus quod non opus est illi coniecturae, nam apertum est illam epistolam non esse Pauli, nam auctor illius epistolae in 2°. capitulo connumerat se inter illos in quibus confirmata est fides ab illis qui audierant, et tamen Paulus non accepit fidem ab aliis hominibus sed a Deo inmediate. Nam, ut ipse ex professo probat ad Galatas quod non fuit electus ab hominibus sed a Deo in apostolum. Infinita argumenta multiplicat Caietanus. Primo confitetur quod illa verba potuerunt insinuare suspicionem quod essent Lucae, nam simile ipse dicit in prologo sui evangelii sicut tradiderunt nobis

²¹⁰ Ms. intellihi.

²¹¹ Ms. populum.

qui ab initio ipsi viderunt. Sed dicimus 2° quod illa verba non sunt disona Paulo, nam voluit per illa insinuare quod non erat ille ex illis qui conversati sunt cum Christo, a quibus multa audierat testimonia de Christo. Nec obstat quod dicit Gala. 1°, quod non sit apostolus ab homine nec per hominem, nam solum intendit probare quod non sit vocatus ad christianismum per homines sed inmediate a Christo, nam usque ad articulum vocationis persequebatur ecclesiam. Item quia nec fuit destinatus in apostolum ab aliis apostolis sed a Deo, ut habetur Act. 13°. Segregate mihi Barnabam et Saulum [fol. 264v] in opus ad quod assumpsi eos, et quod ibi sequitur scilicet evangelium quod evangelizatum est a me, nec accepi ab homine nec a discipulis sed per revelationem Iesu Christi, illud scilicet intelligit quoad veritatem fidei quantum ad revelata.

[R.b.60] Cum quo tamen stat quod illa quae humano more poterant sciri didicit ab aliis ut illa quae Christus vivens gesserat coram illis. Quis dubitat quin ab Anania edoctus est multa Actuum 9° et quod ille sit modus loquendi Pauli. Confirmatur. Nam Actuum 13° connumerans mortem et resurrectionem Christi adducit in testes illos qui simul erant cum illo, qui usque tunc, inquit, sunt testes eius ad plebem, non se connumerat inter illos, scilicet testes vitae Christi. Et hoc est quod ibi dicit. Habetur quod fides Christi confirmata est in nos ab eis qui audierunt. Ecce ut suspicor plus satis diximus pro ista epistola ad Hebraeos.

[R.b.61] Duo tamen verba restant necessaria quae annotentur. Primum est an sint censendi haeretici qui negant istos libros esse canonicos. Et videtur quod sic postquam sint iam a pontifice et conciliis recepti in canonem, quae Caietanus omnia vidit et Antoninus et Abulensis, nam Nicholaus de Lyra non vidit saltem concilium florentinum. Licet viderit alia decreta pontificum, et forte erat in illa opinione quod papa posset in istis errare. Respondemos ad hoc quod quantum ad illos 6. libros qui ante tempus Hieronymi non fuerant in canone, Nicholaus, et etiam Antoninus et Abulensis videntes concilium florentinum potuerunt excusari quia opinati sunt non esse receptos tanquam canonicos, sed tanquam sanctorum ut dicit Antoninus. Male quidam intellexerunt concilium et decreta pontificum, sed viri tam egregii non sunt censendi haeretici. 2^a dicimus quod quantum ad epistolam ad Hebraeos etiam isto modo possumus salvare Caietanum, sed tamen ut cum bona venia dixerim, non est tam excusabilis sicut alii. Primo, quia epistola ad Hebraeos semper a temporibus apostolorum fuit recepta ab omnibus ecclesiis orientalibus et graecis, ut dicit Hieronymus. Deinde, quia in hoc non est secutus aliquem doctorem gravem cum illa loca quae adducit ex Hieronymo non fuit argumentum Hieronymum fuisse illius opinionis, ut monstravimus, sed quia vela dedit vento aquiloni qui his temporibus tam adversus est ecclesiae, periclitatus est in hoc.

[R.b.62] 2um. dubium est ultimum, an omnes libri canonici 44. Veteris testamenti et 27. novi sint eiusdem auctoritatis. Respondemus primo quod omnes sunt infallibilis veritatis, quia omnes sunt a Deo revelati. 2° dico quod non sunt omnino²¹² eiusdem auctoritatis, quia licet omnes sint ab ecclesia recepti, non est de omnibus aequa certitudo quod sint tamquam canonici, nam ut modo diximus excusantur ab haeresi qui non credunt illos 6. libros veteris testamenti receptos esse tanquam canonicos, et tamen non excusarentur qui hoc dicerent de evangeliiis. Unde Augustinus in fronte [fol. 265r] statim libro 1° de consensu evangeliorum inter omnes inquit divinas auctoritates quae sanctis libris continentur, evangelium merito excellit.

[R.b.63] Sed certe inter scripturas novi testamenti periculosissimum esset negare aliquam esse canonicam, etiamsi fuerit de illis vel de illa dubitatum, nam vel in hoc Lutherus censetur haeticus quod negat epistolam Iacobi licet de illa aliquando fuerit dubitatum. Et si solum germani negarent epistolam ad Hebraeos, nescio an de hoc etiam censeremus illos haeticos. Haec dicta sunt de catalogo librorum canonicorum. Tertium punctum propter quod potissimum istas disputationes submoveramus²¹³ erat de sensibus sacrae scripturae. Sed video iam nullum superesse tempus ut possim illum attingere. Porte aliam relectionem expendet. Amen.

[R.b.64] Uni trinoque Domino sit sempiterna gloria. Amen.

c) De sensibus sacrae scripturae (1538)

[R.c.1] [fol. 242r] Relectio reverendi patris fratris Dominici de Soto magistri de sensibus sacrae scripturae habita Salmanticae anno Domini nostri Iesu Christi 1538. Locus relegendus: Vidi in dextera Dei sedentis super thronum librum scriptum intus et foris. Apocalyp. 5°. Prima conclusio. Partitio sensuum in litteralem et spiritualem sacrae scripturae propria est et fidei catholicae habet auctoritatem, atque adeo sensus spiritualis distributio in alegoricum, moralem et anagogicum, et sacra scriptura nititur et apud sanctos patres antiquissime legitur. 2^a conclusio. Cum sensus ille omnis censeatur litteralis quemcumque voces vere significant, nullum est sacrum eloquium quod non in sensu aliquo litterali sit verum. Parabolae autem et similitudines sub sensu comprehenduntur litterali. 3^a conclusio. Ut auctoritas una sacrae scripturae eodem loco plures habet sensus litterales, ita in diversis locis a diversis asserta aut citata sensum litteralem non mutat, sed citatur ab

²¹² Ms. sigue: *de*, que *sobra*.

²¹³ Ms. *summoveramus*.

apostolis saepe in sensu spirituali, tametsi ex solo litterali efficax sumatur argumentum.

[R.c.2] Contendere etiam nunc persevero vestra abuti benevolentia qua me semper audire consuevistis quando de eadem re 3^o iam apud vos dicturus prodeoque ut pene fuerim legum Flacci praetergressus qui comoediam scribit ut non sit 5^o productior actu. Nunquam tamen huiusmodi veniam, deprecor, si culpa modo hac carere possem, at vero cum punctum hoc fuerit quod statim ab initio statueram potissimum disputare atque adeo quod²¹⁴ duas alias relectiones intenderim rem absurdam mihi fecisse videbar, nisi instincto nostro, supremam iam manum demum adderem, eo maxime quod hoc genus argumenti, si modo pro dignitate tractetur, non est quod possit nunquam sacietatem facere, et nisi auribus nostris blandiri voluistis, vos hoc ex me et improbe quidem flagitastis, nam ita nos studia nostra commendando animare soletis ut maiores Semper habeamus labores. At cum boni poetae ut ad Quintum fratrem commoverat Cicero in postremo actu fabulae, plurimi iam artis addere soleant quo diligentissimus atque ornatissimus videatur, nescio an id nobis in praesenti usu venerit.

[R.c.3] Est namque materia haec ut scitu dignissima, non tamen in ordinibus²¹⁵ quibus posita, ob idque non difficilia expectetis argumenta nec nodum illum veluti gordianum ab Alexandro solvendum a nobis existimetis, sed institutum est illa quae tria sunt et consueta certis terminis pro virili nostra praescribere atque adeo in epilogum redigere. Ex tribus illis membris quae infimo temporis relectionis in disputatione protuleram, duo iam superioribus disputationibus [fol. 242v] utcumque expedita²¹⁶ dedimus, primum de auctoritate sacrae scripturae, 2um. de catalogo librorum canonicorum qui sunt in canone. Superest iam nunc extremum de sensu multiplici eiusdem scripturae disserere, ne abs re fuit praesenti anno materiam hanc relegere, nam lectura eramus si tempus suppeteret materiam de legibus ubi ea princeps est quaestio, an lex veteris legem gratiae spiritualiter sub signo praenuntiaverit, ubi campus iste large²¹⁷ quam de sensibus sacrae scripturae, et quia relectio haec eodem tendit quo duae transactae, opere praetium duximus circa idem thema eam constituere, quod est illud Apoca. 5^o: Vidi in dextera sedentis.

[R.c.4] Et ut disputatio nostra apertius disponatur, in 6. Conclusiones statuimus eam statuere. Prima, quotnam sensus in sacra scriptura

²¹⁴ Ms. quo.

²¹⁵ Ms. ordinis.

²¹⁶ Ms. expedita.

²¹⁷ Ms. larte.

distinguantur²¹⁸. 2^a, qua necessitate quave commoditate propriae sacrae scripturae pluribus sensibus abundet. Et 3^a, utrum hoc aliis etiam scientiis prophanis sit commune. 4^a, quae erit potissima, quisnam sensus sit censendus litteralis et utrum nullus sit locus in sacra scriptura qui non habeat verum sensum litteralem. 5^a, an eadem verba in scriptura plures habeant sensus litterales. 6^a denu[m] ac postrema, an ex omni et solo sensu litterali sumatur efficax argumentum in sacra scriptura.

[R.c.5] Quaestio ergo prima est de numero sensuum scripturae et de nominibus eorum. Et ut totam materiam disputationis in ipso statim vestibulo ob oculos obiiciamus, 4or. sensus distinguunt in sacra scriptura doctores huius temporis, quod divus Thomas inter scholasticos primus et quidem graphice describit l. p. q. l. ar. 10. et quodlibeto 7. q. 6. ar. 2., cuius perinde sententiae posteriores omnes suscribunt. Distinguunt ergo primo sensum scripturae in duos: litteralem et spiritualem. Mox spiritualem subdividunt in allegoricum, moralem et anagogicum. Litteralis ut exactius videbimus q. 4., est ille qui habetur ex significatione qua voces significant res sive proprie sive metaphorice. Proprie, ut Dominus Deus tuus²¹⁹ unus est, Deut. 6.; methaphorice, ut Deus noster ignis consummens est. Ad Hebraeos 12. spiritualis sensus censetur secundum quod res significative per voces institutae sunt ad designandum alias res. Etsi sint res veteris legis significantes futurum aliquid in lege gratiae, faciunt sensum allegoricum, ut duo filii Abrahae quos apostolus ad Gala. 4. allegorice docet significare duo testamenta.

[R.c.6] Si autem res significant aliquid pertinens ad mores, reddunt sensum moralem seu tropologicum, ut praeceptum illud Deut. 25. Non alligabis os bovis²²⁰ triturantis. Ad litteram significat id quod sonat, sed factum ipsum moraliter significabat quod praelati ob labores spirituales digni sunt stipendio temporali, ut idem apostolus exponit l. Cor. 9²²¹. Et factum illud Christi Matth. 21., quando proficiens de Hierico sedens super asinam et pullum intravit in Hierusalem praeuentibus et subsequentibus cantantibus: Hosanna in excelsis, per analogiam designavit modum qua Christus conversos ex utroque populo introductus est in caelestem Hierusalem. Et praeter alias Hieronymus et Remigius²²² exponunt hos 4or. sensus. Declarant exemplo illius dictionis Hierusalem, quae literaliter significat urbem illam celeberrimam, sed civitas

²¹⁸ Ms. distingantur.

²¹⁹ Ms. finis.

²²⁰ Ms. vovi.

²²¹ Ms. 6.

²²² Ms. triumphantem.

ipsa moraliter significat animam nostram, allegorice vera militantem, et anagogice triumphantem. [fol. 243r] Unde versus littera gesta docet, quid credas allegoria. moralis quid agas, quo tendas anagogia. Haec sunt apud neotericos vulgata et certa circa quae versabimur in praesenti disputatione.

[R.c.7] Et primum omnium circa nomen sensus dubium parvum est per quae accipitur quando dicimus haec aut illa verba habere talem aut plures sensus, utrum accipiatur pro ipsa significatione vocis aut rerum, aut pro conceptu mentis quem voces generant. Ad quae sub brevibus respondemus. Nomen sensus ut manifestum est significat primo potentias corpóreas apprehensivas ut visum et auditum. Transfertur tamen ad significandum conceptum mentis vel iudicium quod vocant animi sententiam, unde Quintilianus libro 5. quod est de generalibus sententiarum. Illud, inquit, quod animo sentimus sententiam veteres vocaverunt; et subiungit, nec raro sic locuti sunt ut sententias sensata dicunt, nam sensus corporis videbantur, sed consuetudo iam tenuit ut mente concepta sensus vocaremus. Haec Quintilianus. Conceptus ergo mentis latine dicuntur et sensata et sensus, et ita sensus accipitur generaliter pro intelligentia, unde quando dicimus: Haec verba faciunt talem sensum aut talis sensus dicitur ex his verbis, illic sensus formaliter accipitur pro intelligentia seu conceptu mentis, et eodem modo potest accipi quando dicimus: Hic est sensus huius litterae, ut hic sensus sit causalis.

[R.c.8] 2º dicimus quod sensus etiam accipitur pro ipsa significatione vocum, ut in hac ultima propositione. Nam sicut nomen potentiae derivatur ad actum ipsius potentiae quem assensum principiorum vocamus intellectum, ita e contrario nomen sensus quod dicitur de conceptu derivatur ad significationem vocum per quem generatur conceptus. Et hoc quos iam vocamus sensus scripturae saepe doctores vocant intelligentias. Ita Hieronymus in prologo bibliae dicit in verbis singulis Apocalipsis multiplices litterae intelligentias, quod est apud alias etiam doctores frequentissimum et in sacra scriptura vocantur isti sensus, ut Sapientiae²²³ 7. Optavi et datus est mihi sensus. Et I. ad Cor. 2. Nos autem sensum Christi habemus, et alibi saepe. Circa divisionem illam vulgatam: 4or. sensus, animadvertendum est quod apud veteres non distinguebantur nisi duo sensus scripturae, scilicet spiritualis et litteralis, nec subsecabant spiritualement sub diversis nominibus in allegoricum et anagogicum, sed promiscue sensum reconditum sub litterali vocabant spiritualement et mysticum²²⁴ et allegoricum. Frequentissima sunt exempla sanctorum exponentium scripturam quam ut opus sit testimonium hic afferre.

²²³ Ms. Sapientiae, al margen y para que se entienda bien claramente lo que está escrito en el cuerpo.

²²⁴ Ms. mysticum.

[R.c.9] Sed dubium est an illa divisio inventa sit solum a patribus an sit etiam de fide quod sacra scriptura sub sensu litterali contineat alium spiritualem et vocamus spiritualem illum solum quem res ipsae gestae significant. Ad quod respondemus quod non solum est inventum doctorum sed est fides catholica sacram scripturam habere sensum spiritualem et oppositum est haeresis manifesta. Et hoc sit fundamentum huius nostrae disputationis patet. Apostolus ad Gala. 4^o exponit historiam duorum filiorum Abrahae spiritualiter per allegoriam de duobus testamentis. [fol. 243v] Et 1. ad Cor. 10. Nolo, inquit, vos ignorare fratres et patres nostri omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari, et omnes autem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritualem biberunt. Et postquam singula commemorat, tandem in summa colligit: Haec omnia in figura contingebant illis. Et Petrus 1. Per. 3^o arcam Noe late²²⁵ exponit tanquam figuram ecclesiae. Et Ioann 19. Occisionem agni paschalis docet fuisse figuram Christi citans illud Exod. 12. Os non conminuetis ex eo, quod impletum est in Christo. Nec apostoli solum sed Christus ipse liberator noster legem veterem in sensu spirituali. et ponit de se ipso. Sicut fuit, inquit, Ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terrae Matth. 12. Et Ioan. 3., sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis.

[R.c.10] Sed supervacaneum est in re non dubia uti textibus non necessariis. Divisio illa bimenbris sub illis nominibus sensus litteralis et spiritualis desumpta est de locis frequentibus apostoli. 2. ad Cor. 3. Sufficientia nostra ex Deo est, qui idoneos nos fecit ministros novi testamenti, non litterae sed spiritus, id est non secundum litteralem sensum, ut antiqui intelligebant secundum spiritualem quare subiungit. littera occidit spiritus aut vivificat. Quod Augustinus 3. de doctrina christiana cap. 5. exponens ait quod littera occidit eos quibus spiritualiter sit intelligenda vel figuratim literaliter intelligunt. Et 1. ad Cor. 10. Omnes patres nostri eandem escam spiritualem manducaverunt et omnes eandem potum spiritualem bibunt. Et ad Roma. 7. Nunc soluti sumus a lege mortis ut serviamus in novitate spiritus.

[R.c.11] Quae omnia loca apostoli congerit Hieronymus ad Gala. 4. Ad comprobandum duplicem hunc sensum scripturae, litteralem et spiritualem. Ait enim legem fuisse spiritualem propter sensum allegoricum quem continebat sub litera, unde manna et subiti fontis eruptionem²²⁶ eo quod allegorice accipienda sunt spiritualem cibum et potum vocat apostolus. Et Origenes super Leviticum homilia 7. eodem modo exponit illud: littera occidit, spiritus autem vivificat, de sensu litterali et spirituali, et appellatur sensus spiritualis

²²⁵ Ms. lacte.

²²⁶ Ms. exruptionem.

vel ab spiritu creato vel ab increato. A creato, quia cum spiritus idem sit quod aer vel anhelitus, consuetudo ecclesiae est invisibilia et ea quae sunt a sensibus remota vocare spiritualia; dicitur etiam spiritualis sensus ab spiritu increato quia ille sensus per Spiritum Sanctum in nova lege revelatus est, ut inquit Apostolus 2. ad Cor. 3.: Epistola estis Christi ministrata a vobis et scripta non atramento sed spiritu Dei vivi. Et 1. ad Cor. 2. Nobis autem revelavit Deus per spiritum suum. Ecce quomodo scriptura constat ex sensu litterali et spirituali sicut horno ex corpore et anima. Unde Cyrillus in prologo super Leviticum quod alii ascribunt Origeni. Sicut verbum Dei (inquit) [fol. 244r] cum vestitum processit in hunc mundum et illud quidem erat quod videbatur in eo, illud quod intelligebatur, ita etiam per prophetas verbum Dei profertur ad homines litterae velamine tectum, ut litera quidem aspiciatur tanquam caro, latens vero intrinsecus spiritualis sensus tanquam divinitas sentiatur.

[R.c.12] [2^a quaestio.] Superest nunc videre quae fuit antiqua illa divisio sensus spiritualis in sensum anagogicum et moralem. Nam sunt quidam latissimi theologi qui dicunt nec Origenem nec Hieronymum cognovisse sensum anagogicum nec moralem. Miror tamen, cum sint alias diligentissimi, hoc non invenisse apud illos. Expresse enim Origenes libro 4^o. periarcon cap. 2^o distinguit triplicem sensum scripturae, scilicet litteralem, moralem seu tropologicum et allegoricum, et citat illud Proverb. 22. Tamen, aut describit²²⁷ ea tripliciter in consilio et scientia, et adducit simile ab homine qui constat ex corpore et anima et spiritu. Anima enim dicitur a spiritu saltem ratione. Nam anima dicit actum corporis. Spiritus autem dicit animam in quantum elevatur supra corpus nec dependet a corpore. Ita corpus scripturae (inquit) est sensus litteralis et anima est sensus moralis, et spiritus sensus allegoricus. A quo desumpsit eandem divisionem Eucherius episcopus lugdunensis antiquissimus in praefatione sui libri de formulis spiritualibus. Et idem Origenes homilia 2. super Genesim cap. 7. arca Noe exponit tripliciter literaliter et postea allegorice de Christo, qui fabricavit arcam in cruce qua nos redemit, et moraliter de anima cuiuscumque paenitentiis, qui inundantibus vitiis convertit se ad cor et fabricat arcam in qua salvetur secundum longitudinem, latitudinem et profunditatem vel profunde, hoc est secundum fidem, spem et charitatem.

[R.c.13] Et Hieronymus super Ezechiel cap. 16. et idem eosdem tres sensus scripturae distinguit. Et idem repetit in epistola ad Edibiam q. 12., et citat eadem verba Proverb. 22., et fundat eundem triplicem sensum in apostolo, ut sensus litteralis sit ille 1. ad Cor. 10. Nec fornicemur sicut quidam eorum fornicati sunt; et secundum tropologiam, sensum moralem illud ad

²²⁷ Ms. describe.

Cor. 9. Non alligabis os bovis²²⁸ triturantis; et secundum allegoriam, illud ad Ephe. 5. dictum de Eva. Propter hanc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae; sacramentum hoc magnum est. Non ergo est tam nova ista disputatio trium sensuum²²⁹ quam isti putant, sed verum est quod apud Hieronymus non invenio distinctum sensum allegoricum ab anagogico, sed forte primus auctor illius fuit Augustinus primo super Genesim ad litteram ca. 1°. In libris omnibus autem sanctis intueri oportet quae ibi aeterna intimentur quantum ad sensum anagogicum quae facta nascentur²³⁰ quantum ad litteram, quae futura pronuntientur quantum allegoricum quae agenda praecipiantur vel moveantur quantum ad moralem. Inde divus Thomas et ceteri desumpserunt illum quadruplicem sensum scripturae de nominibus horum sensuum, quae fuit 2^a pars huius quaestiunculae. Iam diximus quod omnes promiscue dicuntur spirituales.

[R.c.14] 2°. dicuntur mystici. Quod non tractatum est etiam et desumptum ex apostolo, tum alias tum maxime 1. ad Cor. 2. Sapientiam (inquit) loquimur inter perfectos, sapientiam vera non huius [fol. 244v] seculi sed loquimur Dei sapientiam in mysterio quae abscondita est. Dicitur ergo sensus mysticus quia absconditus, et tractus a gentilibus quibus solemne erat sacra quae in templis eorum fiebant non prophanare aut vulgare sed servare in secreto, et inde dicta sunt mystica ut aliqui volunt a quod est scelus, quasi scelus esset illa revelare. Sed quod ego credo non dicitur mysticum nec a quod est occulto, sed a quod est sermo; id est occulte et in secreto servatum. Nam littera *m*, quae maxime inter mutas pressis labiis profertur, fit quod est occulto et sacris mystico, quia sacra occulte fiebant. Et inde sensus mysticus; id est reconditus.

[R.c.15] Omnes etiam mystici sensus generaliter vocantur allegorici ut notat s. Thomas ad Gala. 4°, sed abusive, ut dicit Chrisostomus in eodem loco, nam allegoria solum est in significatione verborum. Dicitur enim non a *goge* quod est dictio; sed ab, quod est aliud dico quam sentio; et sic allegoria, id est alieniloquium, est figurata locutio, ut dicit Augustinus 3. De doctrina christiana cap. 11., ut illud Matth. 3. cuius ventilabrum in manu sua et permundavit aream suam; itaque allegoria proprie est translatio verborum sed abusive accipitur per signa quae res significant alias res. Unde Augustinus ut videbimus in conclusione 4^a, distinguit inter allegoriam dicti et allegoriam facti, sed tamen nomen generaliter allegorice accommodatum est iam ad speciem quam res gesta veteris legis significat aliquid futurum in ecclesia militante. Nam si significat aliquid pertinens ad mores dicitur tropologia

²²⁸ Ms. bovi.

²²⁹ Ms. sensum.

²³⁰ Ms. nacentur.

as, quod est mos et significat aliquid pertinens ad ecclesiam triumphantem. Dicitur, quod est sermo supernis.

[R.c.16] Ex his sequitur tandem intellectio verborum Augustini in imperfecto super Gen. cap. 2. et de utilitate credendi cap. 2. ubi dicit quod scriptura quadrifariam traditur, scilicet secundum historiam, secundum ethimologiam, secundum analogiam et secundum allegoriam. Non enim assignat illic 4or. sensus distinctos, sed dicit quod declaratur 4or. modis, scilicet secundum historiam quando docetur quid scriptum sit, secundum analogiam cum ostenditur qua de causa factum sit. Ubi aliqui codices male habent ethimologiam, ut legit s. Thomas et modemi; sed legendum est ethiologiams, quod est causa secundum analogiam. Cum demonstratur non sibi adversari duo loca scripturae, ubi aliqui male legunt anagogia pro analogía secundum allegoriam, cum docetur scripturam non ad litteram, sed figurative esse intelligendum. Tres ergo primi modi pertinent ad sensum litteralem et ultimus ad sensum spiritualem. Haec de prima quaestione.

[R.c.17] Altera quaestio est qua necessitate aut commoditate sacra scriptura utitur metaphorice in sensu literalis et praeterea rebus ipsis utitur spiritualiter ad significandum alias res. Et in utroque sensu arguitur ad partem negativam. Primo, quod non debeat uti rebus ad significandum. Arguitur quod hoc non fuerit condecens sapientiae divinae. Voces, ut auctor est Aristoteles primo peri hermeneias²³¹, suapte natura natae sunt significare res seu rerum conceptus, quorum vicem gerunt litterae. In hoc enim solum natura se, at voces ut usui nobis essent ad exponendum conceptus. Et ab eodem usu ab hominibus institutae sunt litterae tanquam signa permanentia transeuntium vocom, ut tradit Augustinus 2. de doctrina christiana cap. 4. Res autem non sunt a natura in hoc productae ut significant. Ergo, cum Deus [fol. 245r] naturae institutor, debuit vocibus et litteris uti ad significandum et non rebus. Praeterea Deus qui suaviter disponit omnia, perspicue et lucide loqui quo imbecilles homines facilius intelligeremus et maxime cum sapientia ipsa divina, Ecclesiastes 2., elucidantibus se pollicetur vitam aeternam.

[R.c.18] Res autem non sunt perspicua signa sed amphibologica et enigmatica, v. g. transitus ille Israel de Aegypto, quod mare et sub nube symbolum erat nostri baptismi ubi peccata veluti Aegypti sumerguntur. Potuit hoc tamen manifestis verbis propheticis praedici. Et hoc quidem argumento suadetur etiam quod in sensu literalis non debuit scriptura tradi sub verbis obscuris et metaphoricis quae potius sunt ad decipiendum quam ad docendum. Et postremo arguitur. Quaecumque scripta sunt, ait Paulus ad Roma. 15., ad nostram doctrinam scripta sunt, id est ad corroborandum fidem nostram. Sed

²³¹ Ms. periarmenias.

ut auctor est Augustinus ad Vincentium donatistam epistola 48., et q. 6. Latius manifestabimus, ex sensu mystico non sumitur efficax argumentum quod facit fidem. Ergo sensus spiritualis supervacaneus est.

[R.c.19] Duplex est ista conclusio, ut diximus. Et quare non solum verbis sed rebus ipsis usus fuerit Deus tanquam signis aliarum rerum quod pertinet ad sensum mysticum et spirituale, et quare in sensu litterali utatur verbis metaphoricis et improprie significantibus. Nam ex utriusque ignorantia fuerunt haereses in ecclesia. In exordio enim statim nascentis ecclesiae nonnulli conversi ex gentibus non intelligentes praecepta iudicialia et caerimonias veteris legis fuisse figuram novae legis negaverunt vetus testamentum fuisse revelatum a Deo sicut cerdoniani et severinni et postea Manichaeus. Nam si quis legem illam non intelligat spiritualiter, plurimum videtur ridicula et modus edendi agnum paschale, tanta sacrificatio animalium et aspersio sanguinis et lex de mundandis leprosis et alia id genus. Ob idque Augustinus contra Faustum negantem vetus testamentum esse a Deo, illo potissimo argumento utitur, quia non ad litteram est tota intelligenda sed et plurimum spiritualiter.

[R.c.20] Alii haeretici concedentes quod res illae erant figurae novae legis negabant tamen quod²³² verba in scriptura debeant accipi metaphorice, saltem quod quam maxime fieri posset deberent accipi secundum propriam significationem, unde donatistae ut refert Augustinus epistola 48. Ad Vincentium illud Cant. 1^o. indica mihi ubi pascas²³³, ubi cubes in meridie, intelligebant ad litteram de se ipsis, quod cum essent in regione meridionali, dicebant se solos pertinere ad veram ecclesiam Christi. Et alii, quia legebant hominem esse factum ad imaginem Dei, tenebant Deum habere effigiem humanam, praesertim cum scriptura humana membra, ut oculos et manus, attribuat Deo. Qui dicti sunt anthropomorphitae²³⁴, id est Deum hominem fingentes. Immo fertur modo esse Christianos qui cum baptizarentur frontem incinunt candenti ferro cum de Christo dixerit Ioannes, Matth. 3., quod esset baptizatus Spiritu Sancto et igne.

[R.c.21] Et multi alii haeretici pulularunt in ecclesia eo quod sensum litteralem solum censebant secundum propriam significationem verum, non recipientes metaphoras. Nec solum haeretici, immo etiam catholici multi in hoc fuerunt decepti, ut refert Hieronymus et super Hieremiam c. 19. et super Ezechielem c. 36., ut Papias discipulus Ioannis illud Apocalypsis 21. Vidi sanctam [fol. 245v] civitatem Hierusalem novam descendentem de caelo a Deo paratam, iuxta propriam significationem sine metaphora intelligebat. Quare

²³² Ms. in; pero sobra. Se repite casa a continuación.

²³³ Ms. paseas.

²³⁴ Ms. athropomorphitae.

asseruit Christus adhuc venturum ad regnandum mille annos cum christianis in Hierusalem in vita felicissima, quem postea secutus est Tertulianus in libro de spe fidelium, et Lactantius libro 7., et ex graecis Victorinus et Severus.

[R.c.22] Opere pretium ergo erit adnotare quare scriptura his metaphoris et sensibus utatur spiritualibus. Et quidem quantum ad metaphoras et similitudines quae pertinent ad sensum spirituales facile est assignare rationem. Nam illud non est proprium et peculiare sacrae scripturae, sed est commune omnibus scientiis et maxime oratoribus atque poetis. Est enim metaphora, ut docet Quintilianus cap. 6., ubi eleganter disserit de metaphoris. Est, inquit, metaphora cum ita ab ipsa natura nobis concessa ut indocti quoque ea frequenter utantur tum ea iocunda atque nitida, ut in oratione proprio lumine eluceat, et utimur illa triplici de causa, aut quia necesse est, aut quia significantius, aut quia decentius per metaphoram explanamus effectus. Non enim potuit Petrus tam significanter ferocitatem et aviditatem daemonis exprimere si vocasset ferocem quam vocando eum leonem qui rugiens circuit quaerens quem devoret. Tamen si illa non est metaphora sed similitudo, nec Ioannes potuit exprimere multis verbis venenum pharisaeorum tam perspicue quam per illam metaphoram vocando illos progenies viperarum. Nec Christus, si propriis verbis dixisset omnem virtutem hominum in ecclesia derivari ab illo, tam perspicue rem exprimeret quam per metaphoram: Ego sum vitis vera et vos palmites. Quam allegoriam prosequitur Paulus ad Roma. 11. vocando gentes oleastrum quae loco iudaeorum infert, sunt arbori cum iudaei tanquam rami fuerint de trunco abscisi.

[R.c.23] Et eadem est ratio similitudinum quibus regnum caelorum comparatur thesauro abscondito in agro et margaritae inventae a negotiatore et his similibus. Et eadem est locutionum per parabolas. Nam ut ceteras omittamus, non posset Christus illis propriis verbis significantius exprimere quam benigne et clementer suscipiat peccatorem conversum ad paenitentiam quam per parabolam de filio prodigo. Etenim, ut ait lyricus: Segninus, irritant animas demissa per aurem quam quae sunt oculis subiecta fidelibus. Nam, cum cognitio incipiat a sensu, et ut auctor est Aristoteles primo metaphysicae, visus fuit praestantissimus sensuum, illi enim quae nobis velut in pictura quaedam ob oculos obiiciuntur et magis nos delectant et movent vehementius. Et haec est potissima ratio quare Deus per metaphoras et similitudines rerum corporalium nobis loquitur in scriptura de rebus spiritualibus. Et hanc rationem insinuat Augustinus ad Januarium de moribus Ecclesiae epistola 19. Allegoriarum scripturae, quia plus, inquit, movent et accedunt amorem allegoriae quasi nuda et sine illis sacramentorum similitudinibus ponerentur.

[R.c.24] Adde quod cum homo sit naturae rationalis, ipsa ratiocinatione et discursu a corporalibus ad spiritualia vegetatur et recreatur, ut illic insinuat

etiam Augustinus et 2^a de doctrina christiana c. 6. Dicit quod provissum est divinitus ut sub caligine et obscuritate fuerit tradita sacra scriptura ad edomandam labore superbiam, quia facile [fol. 246r] investigata plerumque vilescent, sed quae cum aliqua difficultate quaesita sunt, multo magis gravius inveniuntur et vehementius movent. Et adducit exemplum, ut si quis verbis simplicibus predicaret quemadmodum boni fideles deponentes onera et curas seculares ad sanctum baptisni lavacrum veniunt et postea ascendentes de baptismo dant fructum genuinae charitatis Dei et proximi, non tantum delectabit et movebit animum quam si per allegoriam quam scribitur Canti. 4^o. Illud enunciaverit ubi ecclesiae fidelibus ait sponsus: Dentes tui sicut grex tonsarum ascendens de lavacro, quae omnes genuinos creant et non sterilis in eis. Illa enim similitudo omnium innocentium tonsurarum sine velleribus baptizatos innocentes velut in pictura quadam representant. Haec sunt rationes allegoricorum verborum quae pertinent ad sensum litteralem.

[R.c.25] Sed maius dubium est quare Deus in scriptura non solum verba sed res ipsas instituerit ad significandum in sensu spirituali. Et circa hoc est 3^a quaestio nostra, utrum hoc sit proprium sacrae scripturae. Nam ceteris scientiis commune est uti metaphoris et allegoriis. Sed uti rebus ad significandum dicunt omnes theologi, hoc est proprium sacrae scripturae solius. Nam in aliis scientiis non distinguitur sensus litteralis et spritualis, et rationem assignat s. Thomas 1. p. q. 1. ar. 10. et quodlibeto 7. q. 6. quaestiuncula prima. Deus qui est proprius auctor sacrae scripturae est etiam conditor rerum naturalium et composuit²³⁵ non solum verba sed etiam res ipsas instituere ad significandum. Arguitur autem quod hoc non sit proprium sacrae scripturae sed conveniat etiam aliis scientiis prophanis.

[R.c.26] Hoc fuit solemne apud priscos aegyptios ut mysteria sapientiae non litteris communibus vulgarent sed quibusdam rerum similitudinibus et figuris animalium sub mysterio designabant quo essent in maiori extimatione et praeter alios Macrobius libro 1^o. satur. refert. Nam anni circulum exprimerent effingebant serpentem, ita circumvolutum ut caudam ori teneret insertam. Ita enim annus vicibus temporum in se reciprocantibus currit. Et graeci sententiam illam, quod est festina lente expriment delphino circumvoluto circa ancoram²³⁶. Nam ancora quae navim moratur significat naturae consulendum antequam opus agredieris; delphinum vero praenitissimum animal significat post deliberationem citissime operandum. Et circulus significat hoc esse observandum semper. Et Augustinus li. 3. De doctrina christiana c. 7. dicit gentiles usos esse hoc modo philosophandi ut per res significarent alias res ut